
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

仅供生态环境部门信息公开使用

项目名称： 大田恒达通精密铸件及机械加工建设项目

建设单位（盖章）： 福建省恒达通铸锻发展有限公司

编制日期： 2022年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................12
[...]
造业》（HJ1124—2018）及《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》

（HJ1115-2020），熔化、混砂、制芯、造型及浇注、砂处理及清理等工序产生的颗粒

物采用布袋除尘器为可行技术。

活性炭吸附装置工作原理：

利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种有效的工业处理手段，活性炭吸

附床采用新型蜂窝活性炭，该活性炭比表面积和孔隙率大，吸附能力强，具有较好的机

械强度、化学稳定性和热稳定性。有机废气通过吸附床，与活性炭接触，有机污染物被

吸附在活性炭表面，从而从气流中脱离出来，达到净化效果。从活性炭吸附床排出的气

流已达排放标准，空气可直接排放。活性炭吸附技术属于《重点行业挥发性有机物综合



54

治理方案》（环大气[2019]53号）VOCS推进治理设施，符合《吸附法工业有机废气治

理工程技术规范》（HJ2026-2013），故采用活性炭吸附装置吸附有机废气可行。

鉴于项目有机废气的处理效果主要取决于活性炭吸附装置中活性炭的吸附能力，为

了确保有机废气达标排放，要求建设单位应定期对活性炭吸附装置进行检查，并及时更

换活性炭，更换后的废活性炭属于危险废物，委托有资质的单位回收处置。

（2）无组织废气治理设施可行性分析

①人工 CO2水玻璃法制芯废气

由于 CO2水玻璃法制芯以人工为主，无固定工位，制芯工序产生的颗粒物难以做到

有效的收集。本评价要求企业应将 CO2水玻璃法制芯区布置在远离车间门窗、进出口处，

并设置水雾降尘装置，减少废气外逸对周边大气环境的影响。

②下料切割粉尘

下料切割产生的金属粉尘由于粒径较大，自然沉降性能较好，其中绝大多数的大颗

粒沉降在工位附近，产作业时车间封闭以减少粉尘外逸对外环境的影响。

③焊接烟尘

焊接工序产生的烟尘拟配套移动式烟尘净化器，减少烟尘排放对外环境的影响。

④机械加工及锻造成型粉尘

机械加工及锻造成型等过程产生的金属粉尘量极少，且此部分金属粒经较大，基本

沉降在工位旁，生产作业时车间封闭以减少粉尘外逸对外界大气环境的影响。

通过采取以上各项废气治理措施后，可确保项目运营过程中产生的各项废气污染物

稳定达标排放，对周边环境影响较小。

6、废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 金属铸造工业》及《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），

项目废气监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-16。

表 4-16 废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

DA001熔化废气排放口 颗粒物 1次/年

DA002热芯盒法制芯废气排放口 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

DA003混砂、造型及浇注废气排放口 颗粒物 1次/年

DA004砂处理废气排放口 颗粒物 1次/年

DA005清理废气排放口 颗粒物 1次/年

DA006表面涂装废气排放口 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

厂区内（1#生产车间门窗前 1m处） 颗粒物 1次/年



55

厂区内（2#生产车间门窗前 1m处） 非甲烷总烃 1次/年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/半年

二、废水

1、废水产生情况

（1）生产用水

①混砂用水

项目粘土砂铸造工艺混砂工序需将原砂、膨润土、煤粉等原料与水混合搅拌，根据

企业提供资料，用水量约占原料用量的 10%。粘土砂铸造过程中原砂、膨润土、煤粉等

原料用量约 3556t/a，则原料用水量为 355.6m3/a（1.185m3/d），此部分水随后续工序基

本以蒸发的形式损耗。

②冷却用水

A、设备冷却用水

项目中频感应电熔化后需进行冷却，冷却采用间接冷却。厂区内设置 3 个容积为

72m3的冷却水池，冷却水循环使用，循环水量为 172.8m3/d，定期补充因蒸发等因素损

耗，损耗按 5%计，则补充水量为 8.64m3/d（2592m3/a）。

B、淬火冷却用水

项目支重轮、托链轮、引导轮、驱动轮及链条生产过程淬火工序淬冷介质为水，将

高温的工件放入淬火水槽中冷却。厂区内设置 4 个容积为 20m3的冷却塔，淬火冷却水

循环使用，循环水量为 64m3/d，定期补充因蒸发的因素损耗，损耗按 10%计，则补充水

量为 6.4m3/d（1920m3/a）。

③喷漆水帘柜用水

项目 2#车间拟设置 2条喷漆生产线，分别配套 1个容积为 4m3的水帘柜，水帘柜用

水循环使用，定期捞渣，循环水量约 6.4m3，因蒸发等因素损耗按 5%计，则补充水量为

0.32m3/d（96m3/a）。

（2）生活污水

项目拟招聘职工 80 人，其中 50 人住厂，年工作 300 天。根据《行业用水定额》

（DB35/T772-2018），住厂职工生活用水量定额取 150L/d•人，不住厂职工生活用水量

定额取 50L/d•人，则项目生活用水量为 9.0m3/d（2700m3/a）；排水量按用水量的 80%

计，则生活污水排放量为 7.2m3/d（2160m3/a）。生活污水水质情况大体为 COD：400mg/L；

BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：30mg/L；pH：6.5~8。

生活污水经厂区自建化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准限



56

值及集聚区污水处理厂进水水质要求后，废水通过园区污水管网排入集聚区污水处理厂

进一步处理。

项目废水污染产排环节、类别、污染物种类、污染物产生量及产生浓度、污染治理

设施情况见下表 4-17；废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方式、排放去向及排放

规律见表 4-18；排污口基本情况及排放标准见表 4-19。

表 4-17 废水产污源强及治理设施情况一览表

产排污环节 类别 污染物种类
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

治理设施

处理能力

（m3/d） 治理工艺
治理效率

（%）

是否为可

行技术

职工生活

污水
生活污水

COD 400 0.864

10 化粪池（厌氧

生物处理）

50

否
BOD5 200 0.432 30

SS 220 0.475 23

NH3-N 30 0.065 /

表 4-18 废水污染物排放情况一览表

产排污环节 类别 污染物种类
废水排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放方式 排放去向

职工生活

污水
生活污水

COD

2160

50 0.108

间接排放
集聚区污

水处理厂

BOD5 10 0.022

SS 10 0.022

NH3-N 5 0.011

表 4-19 排污口及排放标准

产排污环节 类别 污染物种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名称 类型 地理坐标
标准限值

（mg/L） 标准来源

职工生活

污水
生活污水

pH

生活污水排

放口
DW001

一般排放口
E117.708641
，N25.698378

6~9

GB8978-1996、
GB/T31962-20
15及集聚区污

水处理厂进水

水质要求

COD 250

BOD5 150

SS 180

NH3-N 35

2、达标情况分析

项目运营过程外排废水仅为职工生活污水，生活污水经化粪池处理后水质大体为

COD：200mg/L、BOD5：140mg/L、SS：169.4mg/L、NH3-N：30mg/L、pH：7.0~8.0，

符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准限值及集聚区污水处理厂进水水质要求

（标准限值 pH：6~9无量纲、COD：250mg/L、BOD5：150mg/L、SS：180mg/L、NH3-N：

35mg/L）。



57

3、废水治理措施可行性分析

项目运营过程设备冷却水、淬火冷却水及喷漆水帘柜用水均循环使用，外排废水为

职工生活污水。生活污水经化粪池预处理后通过园区污水管网排入集聚区污水处理厂处

理。参照《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115-2020），化粪池

不属于可行技术，本评价对化粪池处理可行性作简要分析。

①化粪池处理工艺简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪

管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以

达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

②化粪池处理效果分析

根据工程分析及相关类比数据，该处理工艺对生活污水的处理效果见下表 4-20。

表 4-20 化粪池处理效果

污染物 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L）

源强浓度 400 200 220 30

污染物去除率（%） 50 30 23 /

排放浓度 200 140 169.4 30

根据上表可知，生活污水经化粪池处理后水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准限值及污水处理厂进水水质要求，废水治理措施可行。

4、生活污水纳入污水处理厂可行性分析

（1）集聚区污水处理厂概况

福建（大田）机械铸造产业集聚区污水处理厂选址于园区西侧三阳路北侧，总用地

面积 15000m2，总规模 1万 m3/d，一期设计规模 2000m3/d，二期设计规模 8000m3/d。工

程规划服务范围包括上京镇机械铸造产业集聚区及三阳村生活污水，由于疫情影响，污

水处理厂预计于 2022年 12月建成投入运营。

污水处理厂拟采用 Carrousel氧化沟工艺，经粗格栅拦截去除较大的悬浮物、漂浮

物后，进入污水提升泵房由污水提升泵提升进入后续处理构筑物。经提升后污水进入细

格栅和钟式沉沙池。细格栅进一步截留悬浮固体，巴氏计量槽测定污水处理厂进水流量，

便于控制构筑物及设备的运行，提高污水处理厂的运转管理水平，沉沙池则沉降分离污

水中比较大的无机颗粒。沉沙后的水自流进入 Carrousel氧化进行生化处理，其出水经

辅流沉沙池、紫外线消毒池消毒并在线检测后排入三阳溪；辅流沉沙池的剩余污泥通过

污泥泵输送至污泥浓缩池，再经厢式压滤机脱水处理后外运处置。



58

污水处理厂处理工艺如下：

图 4-1 污水处理厂处理工艺流程图

（2）生活污水纳入污水处理厂可行性分析

①管网衔接可行性

项目选址于福建（大田）机械铸造产业集聚区，位于集聚区污水处理厂服务范围内，

厂区西侧园区道路为污水管网铺设范围内，污水纳入污水处理厂是可行的。

②处理能力可行性

项目生活污水排放量为 7.2m3/d，仅占污水处理厂一期设计处理能力的 0.36%，废水

排放量很小，不会影响污水处理厂的正常运行。

③处理工艺及设计进出水水质可行性分析

项目外排废水仅为职工生活污水，水质简单，无重金属及难降解污染物，生活污水

经化粪池预处理后水质情况见表 4-20，符合集聚区污水处理厂进水水质要求。

因此，从管网衔接可行性、污水处理厂工艺、设计进出水水质分析，远期项目生活

污水纳入集聚区污水处理厂处理是可行的。

5、废水监测要求

项目废水监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-21。

表 4-21 废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

生活污水排放口
pH、化学需氧量、悬浮物、石油类、五日生

化需氧量、氨氮、总磷、总氮
1次/年

三、噪声

1、噪声源情况

项目运营过程中设备机械噪声主要来源于感应电炉、混砂机、造型设备及抛丸机等

机械设备产生的噪声，噪声源源强、降噪措施、排放强度、持续时间等见下表 4-22。

表 4-22 主要设备噪声源强及控制措施

噪声源 数量
产生强度

dB（A） 减噪措施
排放强度

dB（A） 持续时间

感应电炉 7套 75~80 减振、消声，

加强机械设备

65~70
24h/d混砂机 4台 65~75 55~65



59

的维护等自动造型机 20台 65~75 55~65

射芯机 2台 70~75 60~65

松砂机 2台 70~75 60~65

粘土砂处理设备 1台 70~75 60~65

抛丸机 2台 80~85 70~75

手动磨机 10台 70~75 60~65

切割机 2台 75~80 65~70

车床 61台 70~75 60~65

磨床 9台 70~75 60~65

钻床 17台 70~75 60~65

铣床 5台 70~75 60~65

立式加工中心 4台 70~75 60~65

龙门钻铣中心 1台 70~75 60~65

中心打孔机 2台 70~75 60~65

钻铣加工中心 2台 70~75 60~65

数控双孔镗机床 9台 70~75 60~65

数控立钻机床 2台 70~75 60~65

双缸压链机 1台 70~75 60~65

双轴数控镗床 1台 70~75 60~65

链条压装机 1台 60~70 50~60

钻镗一体机 1台 70~75 60~65

CO2保护焊机 7台 60~70 50~60

碳弧气刨机 1台 60~70 50~60

冷焊机 1台 60~70 50~60

全数字气保焊机 2台 60~70 50~60

引导轮数控焊机 2台 60~70 50~60

冲床 2台 75~85 65~75

电动螺旋冲床 2台 75~85 65~75

回火网带炉 2台 60~70 50~60

退回炉 4台 50~60 40~50

数控三工位支重轮淬火

机床
1台 60~70 50~60

双工位驱动轮整体淬火

机床
1台 60~70 50~60

网带式托轮炉 1台 50~60 40~50

网带式回火炉 2台 50~60 40~50

链片淬火机床 2台 60~70 50~60

双工位淬火机床 1台 60~70 50~60